PAGE

[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  14.10.2024  № 521
р.п. Степное

О внесении изменений в постановление администрации

Советского муниципального района от 21.08.2023 № 437
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Советского муниципального района от 21.06.2017 № 328 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Советского муниципального района, Степновского муниципального образования», руководствуясь Уставом Советского муниципального района, администрация Советского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Советского муниципального района от 21.08.2023 № 437 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Советского муниципального района Саратовской области» (с изменениями от 29.02.2024 № 119), изложив его в новой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Врио главы Советского
муниципального района                                                                Ф.В. Калмыков
Конохович Е.В.
5-00-57
                                                                                                                     Приложение

                                                                                                  к постановлению администрации
                                                                                                  Советского муниципального района
                                                                                                  от  14.10.2024 № 521
                                                                                                  «Приложение

                                                                                                  к постановлению администрации
                                                                                                  Советского муниципального района
                                                                                                  от  21.08.2023  № 437
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Управление муниципальными финансами
Советского муниципального района
Саратовской области»

р.п. Степное

2024 год
Содержание

	Паспорт программы
	Стр. 4-5

	1. Общая характеристика текущего состояния в сфере реализации муниципальной программы
	Стр. 5

	2. Цели и задачи муниципальной программы
	Стр. 5-6

	3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Стр. 6

	4. Основное мероприятие муниципальной программы
	Стр. 6,8-9

	5. Объем и источники финансового обеспечения муниципальной программы
	Стр. 6,10-12

	6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Стр. 6

	7. Система управления реализацией муниципальной программы
	Стр. 7

ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Управление муниципальными финансами Советского муниципального района Саратовской области»
	Наименование муниципальной программы
	«Управление муниципальными финансами Советского муниципального района Саратовской области»

	Цель муниципальной программы
	Совершенствование системы управления муниципальными финансами Советского муниципального района

	Задачи муниципальной программы:
	Организация межбюджетных отношений между муниципальными образованиями с Советским муниципальным районом

	Сроки реализации муниципальной программы
	Реализация программы рассчитана на четыре года с 2024-2027 годы

	Перечень подпрограмм
	Отсутствует

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Финансовое управление администрации Советского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	Финансирование программы составляет 9484,6 тыс. рублей, в том числе:

-  средства бюджета Советского муниципального района – 3100,0 тыс. рублей:
2024 год – 1000,0 тыс. руб.
2025 год – 700,0 тыс. руб.

2026 год – 700,0 тыс. руб.

2027 год – 700,0 тыс. руб.
- областные средства – 6384,6 тыс. рублей (прогнозно):
2024 год – 1494,7 тыс. руб.
2025 год – 1583,3 тыс. руб.

2026 год – 1653,3 тыс. руб.

2027 год – 1653,3 тыс. руб.

- федеральные средства – 0,0 тыс. рублей (прогнозно):
2024 год – 0,0 тыс. руб.
2025 год – 0,0 руб.

2026 год – 0,0 тыс. руб.

2027 год – 0,0 тыс. руб.

- внебюджетные средства – 0  рублей (прогнозно)

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Исполнение расходных обязательств по предоставлению иных межбюджетных трансфертов в размере 100%, отсутствие кредиторской задолженности на конец года

	Система организации контроля за исполнением муниципальной программы
	Контроль за реализацией мероприятий программы осуществляет финансовое управление администрации Советского муниципального района

1. Общая характеристика текущего состояния социально-экономического развития в сфере реализации муниципальной программы

Финансовое управление администрации Советского муниципального района ориентировано на обеспечение финансовой устойчивости бюджетной системы, основанной на сбалансированном распределении бюджетных ресурсов для выполнения установленных полномочий и решения муниципальных задач.

Программа направлена на выполнение основного мероприятия:

- организация межбюджетных отношений в Советском муниципальном районе Саратовской области.
Межбюджетные трансферты из бюджета Советского муниципального района  предоставляется в форме иных межбюджетных трансфертов.

Иные межбюджетные трансферты из бюджета Советского муниципального района могут передаваться на финансирование переданных полномочий по  решению вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями и как прочие межбюджетные трансферты общего характера.

Программа определяет принципиальные тенденции развития муниципальных финансов Советского муниципального района. К ним относятся:

- сбалансированность бюджета;

- исполнение расходных обязательств по предоставлению межбюджетных трансфертов Советского муниципального района.

Системное объединение мероприятий, направленных на обеспечение эффективного управления в сфере финансов в рамках настоящей Программы, позволит обеспечить планомерность и результативность работы по их решению.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Основной целью Программы является совершенствование системы управления муниципальными финансами Советского муниципального района.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей задачи:

- организация межбюджетных отношений с Советским муниципальным районом Саратовской области.

Основным критерием организации межбюджетных отношений является исполнение расходных обязательств по предоставлению иных межбюджетных трансфертов в полном размере, а также обеспечение сбалансированности и поддержки платежеспособности бюджетов муниципальных образований Советского муниципального района.

Достижение цели возможно посредством решения следующих задач:

- финансовое обеспечение полномочий поселения, переданных для осуществления органам местного самоуправления Советского муниципального района;

- исполнение расходных обязательств по предоставлению иных межбюджетных трансфертов в полном размере.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Программа рассчитана на четыре года – 2024 - 2027 годы.

4. Основное мероприятие муниципальной программы и целевой показатель (индикатор)

Основным мероприятием программы «Управление муниципальными финансами Советского муниципального района Саратовской области» является:

- выравнивание бюджетной обеспеченности.

Основное мероприятие муниципальной программы для решения поставленных задач и достижения цели реализации представлено в приложении № 1 к  муниципальной программе.

 Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы представлены в приложении № 2 к  муниципальной программе.

5. Объем и источники финансового обеспечения муниципальной программы
Объем и источники финансового обеспечения муниципальной программы приведены в приложении № 3 к муниципальной программе.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

Реализация программных мероприятий осуществляется финансовым управлением администрации Советского муниципального района в соответствии с комплексом программных мероприятий, предусмотренных настоящей Программой.

Ожидаемые результаты от реализации муниципальной программы:

- исполнение расходных обязательств по предоставлению иных межбюджетных трансфертов в размере 100%, отсутствие кредиторской задолженности на конец года.
7. Система управления реализацией муниципальной программы

Оперативное управление муниципальной программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет финансовое управление администрации Советского муниципального района.

Ответственность за реализацию основного мероприятия и достижение утвержденных значений целевых индикаторов (показателей) мероприятий несет финансовое управление администрации Советского муниципального района.

Реализация и финансирование муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории Советского муниципального района.

Муниципальная программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной программы.

С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.

Верно:
Руководитель аппарата администрации

Советского муниципального района                                      И.Е. Григорьева

         Приложение № 1 к муниципальной программе

         «Управление муниципальными финансами

         Советского муниципального района
                                                                                Саратовской области»

Основное мероприятие муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами

Советского муниципального района Саратовской области»
	Наименование мероприятий программы
	Ответственный исполнитель
	Начало реализации

	Окончание реализации

	Основное мероприятие:

	Выравнивание бюджетной обеспеченности
	Финансовое управление администрации Советского муниципального района
	2024 год
	2027 год

           Приложение № 2 к муниципальной программе

         «Управление муниципальными финансами

         Советского муниципального района
                                                                                Саратовской области»

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами

Советского муниципального района Саратовской области»
	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Значение показателей и индикаторов

	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Исполнение  расходных обязательств  по предоставлению  иных межбюджетных  трансфертов
	процент
	100
	100
	100
	100

	2
	Кредиторская задолженность по предоставлению иных межбюджетных трансфертов на конец финансового года
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	                                                                               Приложение № 3 к муниципальной программе

         «Управление муниципальными финансами

         Советского муниципального района Саратовской области»

Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами

Советского муниципального района Саратовской области»
	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения, всего
	В том числе по годам

реализации программы

	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами

Советского муниципального района Саратовской области»
	Финансовое управление администрации Советского муниципального района
	всего
	9484,6
	2494,7
	2283,3
	2353,3
	2353,3

	местный бюджет
	3100,0
	1000,0
	700,0
	700,0
	700,0

	областной бюджет (прогнозно)
	6384,6
	1494,7
	1583,3
	1653,3
	1653,3

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие:

Выравнивание бюджетной обеспеченности

Мероприятие:

Предоставление дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности
	итого по всем участникам*
	всего
	9484,6
	2494,7
	2283,3
	2353,3
	2353,3

	местный бюджет
	3100,0
	1000,0
	700,0
	700,0
	700,0

	областной бюджет (прогнозно)
	6384,6
	1494,7
	1583,3
	1653,3
	1653,3

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Степновское МО

	всего
	3187,0
	745,8
	791,6
	824,8
	824,8

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	3187,0
	745,8
	791,6
	824,8
	824,8

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Пушкинское МО

	всего
	1189,9
	276,7
	300,8
	306,2
	306,2

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	1189,9
	276,7
	300,8
	306,2
	306,2

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Советское МО

	всего
	738,8
	170,8
	190,0
	189,0
	189,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	738,8
	170,8
	190,0
	189,0
	189,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	источники (прогнозно)

	4.
	Розовское МО

	всего
	1062,2
	322,7
	232,3
	253,6
	253,6

	местный бюджет
	800,9
	260,4
	182,1
	179,2
	179,2

	областной бюджет (прогнозно)
	261,3
	62,3
	50,2
	74,4
	74,4

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	5.
	Золотостепское МО

	всего
	1934,8
	577,7
	447,3
	454,9
	454,9

	местный бюджет
	1425,0
	458,4
	320,6
	323,0
	323,0

	областной бюджет (прогнозно)
	509,8
	119,3
	126,7
	131,9
	131,9

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Любимовское МО

	всего
	1121,6
	341,0
	258,0
	261,3
	261,3

	местный бюджет
	874,1
	281,2
	197,3
	197,8
	197,8

	областной бюджет (прогнозно)
	247,5
	59,8
	60,7
	63,5
	63,5

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7.
	Мечетненское МО

	всего
	250,3
	60,0
	63,3
	63,5
	63,5

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	250,3
	60,0
	63,3
	63,5
	63,5

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

                   ».

Верно:
Руководитель аппарата администрации

Советского муниципального района                                                                                      И.Е. Григорьева

Лист согласования
проекта постановления администрации
Советского муниципального района
«О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 21.08.2023 № 437».
Проект внесен: Финансовым управлением администрации Советского муниципального района 30.09.2024
	Наименование должности
	Дата

согласования
	Замечания по

проекту документа
	Подпись
	Расшифровка подписи

	И.о. заместителя главы администрации по экономическим вопросам

	С.И. Богомолова

	Руководитель аппарата

	И.Е. Григорьева

	И.о. начальника
финансового

управления

	Е.В. Конохович

Рассылка: администрация района, отдел экономики, инвестиционной политики и муниципальных закупок, финансовое управление, прокуратура.
Исполнитель: Бутенко Е.В., главный специалист бюджетного отдела финансового управления администрации Советского муниципального района, 5-04-51.

2